CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-970

Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br

INDICAÇÃO Nº 541/2022

Intervenção junto ao CISCOPAR no sentido de
solicitar a utilização da sala interna, que seria
destinada a uma lanchonete, para que seja
equipada como sala de espera para gestantes e
lactantes.

Senhor Presidente,

O vereador que esta subscreve, nos termos do artigo 145 do Regimento

Interno,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo Municipal, a intervenção junto ao CISCOPAR

no sentido de solicitar a utilização da sala interna que seria destinada a uma lanchonete,
para que seja equipada como sala de espera para gestantes e lactantes.

No referido local não há um espaço adequado para que as gestantes e

lactantes aguardem suas consultas e, posteriormente, o transporte coletivo no seu retorno
para casa. Contudo há um espaço sem uso, que a princípio seria usado como lanchonete.
Assim, a sugestão é que utilize este espaço, hoje vago, equipando-o para que as lactantes
e gestantes possam com mais comodidade e segurança, aguardar suas consultas ou o
transporte público. No local podem amamentar ou realizar trocas de seus filhos,
protegidas do barulho, vento ou chuva, bem como excesso de calor, assim como seus
bebês. O tempo de espera seja de consultas ou do transporte público podem ser grandes.

Atualmente, há precariedade no local, que em dias de chuva tem elevação

do nível de água por falta de escoamento correto, e goteiras deixando não somente as
gestantes e lactantes, mas toda a comunidade que faz uso do espaço em condições ruins
de espera.

Assim, tendo em vista que a sala supramencionada não está sendo

utilizada, busca-se dar uma destinação vantajosa à comunidade. Diante do exposto, no
intuito de garantir o bem-estar da comunidade, é que se apresenta esta propositura.

SALA DAS SESSÕES, 3 de maio de 2022.

CHUMBINHO SILVA

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 5D528D18AD4FFFFBA4E20C2F20AFB498 CODIGO DO DOCUMENTO: 041283
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

IND 541/2022
AUTORIA: Ver. Chumbinho Silva